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	Përshkrimi i lëndës:
	Përmbledhja e kursit Bazat e Anatomisë dhe Fiziologjisë ofron njohuri bazë për strukturën anatomike dhe funksionin e trupit të njeriut në nivelet e qelizave, organeve dhe sistemit të organeve, si dhe mekanizmat kryesorë që mbështesin ruajtjen e pandryshueshme të mjedisit të brendshëm.

	Qëllimet e lëndës:
	Plani është krijuar për të ndihmuar studentët e Infermierisë në marrjen e njohurive bazë të ndërtimit anatomik dhe funksionit normal të trupit të njeriut, si dhe zbatimin e njohurive të marra në praktikën infermierore duke u kujdesur për individët, familjen dhe komunitetin.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	1. Përshkruan formën normale, ndërtimin dhe
     funksionin e strukturave qelizore, indeve dhe organeve
2. Ilustron marrëdhëniet anatomike dhe topografike
     të trupit të njeriut, duke përfshirë atë të organizmit
     përgjigjet ndaj stimujve të ndryshëm me qëllim të
     ruajtja e homeostazës
3. Kategorizon sistemet e organeve dhe funksionin e tyre në të veçanta
4. Analizon anatominë klinike (klinika më e zakonshme
     problemet që prekin trupin në tërësi dhe mënyrat më      të sigurta për të ndërhyrë për eliminimin e tyre) duke përfshirë lidhja ndërmjet sistemeve të organeve për funksionimin e organeve si një e tërë
5. Merr emërtime latine sipas terminologjise anatomike dhe mekanizmat fiziologjikë të trupi te njeriut.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	1/15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	15

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	15

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat individuale të kryera në klasë 10%; detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Provimi 80%.
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në Anatominë dhe Fiziologjinë - Ndarja e Anatomisë: pjesët kryesore të trupit të njeriut, linjat orientuese; Nomenklatura anatomike; mekanizmat homeostatik të qelizës dhe funksioni i sistemeve të organeve

	Java 2:
	Osteologji. Forma dhe pamja e jashtme e eshtrave. Pamja e brendshme dhe ndertimi i eshtave. Arkitektura e eshtrave. Osteogjeneza; Funksionet normale të qelizave dhe strukturat qelizore - roli i organeleve qelizore; transportin nëpër membranën qelizore dhe përhapjen e sinjalit me anë të molekulave sinjalizuese

	Java 3:
	Syndesmologjia. Artikulacionet e levishme dhe artikulacionet e palevishme; Indet/nervat dhe muskujt ngacmues - roli i Na + dhe K + dhe Na + / K + ATP-ase në krijimin e potencialit membranor; Potenciali i veprimit dhe rëndësia e tij biologjike në qelizat nervore, muskulare, gjëndra dhe qelizat e tjera

	Java 4:
	Miologjia. Pamja e jashtme e muskujve. Ngjitjet e muskujve. Organet ndihmëse të ngjitura në muskuj;   Ndërtimi i muskujve dhe sarkomeri; kontraktimi muskulor dhe njësia motorike; nyje neuro-muskulare

	Java 5:
	Zemra. Perikardi. Anatomia dhe fiziologjia e sistemit kardiovaskular - funksioni i zemrës si pompë; cikli kardiak; parimet e hemodinamikës dhe ligji i Starling; sistemi përçues, dukuritë elektrike dhe regjistrimi i EKG-së; rregullimet e punës së zemrës

	Java 6:
	Angiologjia. Anatomia dhe fiziologjia vaskulare - karakteristikat anatomike dhe funksionale të enëve të gjakut (aorta, arteriet, kapilarët dhe venat); lidhja midis presionit të gjakut, rrjedhës dhe rezistencës; rregullimi i presionit të gjakut; Përbërja e gjakut, funksioni i eritrociteve dhe hematopoeza; llojet e leukociteve dhe funksioni i tyre; hemostaza dhe fazat e saj; koagulimit dhe faktorëve të koagulimit të gjakut

	Java 7:
	Anatomia dhe fiziologjia e sistemit të frymëmarrjes - Mushkëritë, trake, bronke, pleurë dhe mediastinum; mekanika e frymëmarrjes; vëllimet dhe kapacitetet e mushkërive; membrana e frymëmarrjes dhe transporti i gazit; rregullimi i frymëmarrjes

	Java 8:
	Anatomia dhe fiziologjia e sistemit gastrointestinal - zgavra e gojës, faringu, ezofagu, stomaku dhe zorrët; lëvizshmëria, tretja, sekretimi dhe përthithja në traktin gastrointestinal; inervimi enterik dhe kontrolli nervor

	Java 9:
	Melqia, pankreasi, fshikëza e tëmthit, shpretka; Metabolizmi i lëndëve ushqyese - metabolizmi i karbohidrateve, yndyrave dhe proteinave; termorregullimi

	Java 10:
	Veshkat, legeni renal, ureteri, fshikëzat urinare; fiziologjia e traktit urogjenital - filtrimi glomerular, sekretimi dhe reabsorbimi tubular; aparat juxtaglomerular; rregullimi i ekuilibrit acido-bazik

	Java 11:
	Anatomia dhe fiziologjia e  organeve gjenitale dhe sistemit endokrin - gjëndrat endokrine dhe mekanizmi i veprimit të hormoneve; ndërtimi dhe funksioni riprodhues i organeve gjenitale

	Java 12:  
	Anatomia dhe fiziologjia e shqisave - syri, veshi, hunda, gjuha; receptorët shqisor të shqisave të veçanta (vizion, dëgjim dhe ekuilibër, shije dhe nuhatje)

	Java 13:    
	Anatomia dhe Fiziologjia e Sistemit Nervor - Trunkus cerebri; Funksionet e SNQ, sistemit nervor somatik dhe autonom; palca kurrizore dhe nervat periferikë

	Java 14:  
	Anatomia e Diencefalonit, Telencefalonit, Ventrikujve dhe meningjeve; Funksionet e larta të SNQ - Mësimi dhe Kujtesa

	Java 15:   
	Temat e zgjedhura të seminarit  
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Studenti gjatë semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit. 
Studentët duhet të kenë të veshur mantelat e bardhë dhe rekomandohet të kenë atlasat e anatomisë në dispozicion për ushtrimet praktike.
Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje dhe për qëllime mësimore-teorike dhe praktike; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.



